
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JÚLIO DE
CASTILHOS

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 | NOVEMBRO DE 2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2020 3

Férias - Alteração; interrupção; inclusão ..........................................4

Substituições remuneradas ................................................................5

Licenças tratamento de saúde ...........................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2020 4

   Férias - Alteração; interrupção; inclusão

07/12/2020 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/relatorio_homologacao.jsp 1/2

 
Férias

I�������� F������ F���������� 
S������ I�������� �� G���� �� P������

E����� �� 07/12/2020 10:45

R������� G���� �� F����

Unidade: CAMPUS JULIO DE CASTILHOS
Incluir Unidades Subordinadas: Sim
Situação: Paga/Marcada
Exercício: 2020
Período de Marcação das Férias: 01/11/2020 a  30/11/2020

Situação*: Informa a situação das férias registradas no SIGGP em relação ao SIAPE:
- Incluída: significa que as férias foram cadastradas no SIGGP e serão enviadas ao SIAPE na próxima sincronização.
- Alterada: significa que as férias foram alteradas no SIGGP e serão reenviadas ao SIAPE na próxima sincronização.
- Excluída: significa que as férias foram excluídas no SIGGP e serão excluídas do SIAPE na próxima sincronização.
- Paga/Marcada: significa que as férias foram pagas ou marcadas, e estão sincronizadas com o SIAPE.
- Negada SIAPE: significa que as férias do SIGGP foram negadas pelo SIAPE.
Obs.: As datas em negrito correspondem aos períodos agendados.

Unidade
COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JC

Matrícula Nome Situação Funcional
2230149 JULIANO ROSSATO DA SILVA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Paga/Marcada Sim

1 12 16/11/2020 27/11/2020

2 12 01/03/2021 12/03/2021

3 6 02/08/2021 07/08/2021

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JC
07/12/2020 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/relatorio_homologacao.jsp 2/2

Unidade

Matrícula Nome Situação Funcional
3091374 ANA PAULA ALF LIMA FERREIRA Professor Substituto

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 11/02/2019 10/02/2020 30 Paga/Marcada Sim
1 5 05/10/2020 09/10/2020

2 25 18/12/2020 11/01/2021

3105161 EMANUELLY COMORETTO MACHADO Professor Substituto

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 08/03/2019 07/03/2020 30 Paga/Marcada Sim

1 5 05/10/2020 09/10/2020

2 16 19/12/2020 03/01/2021

3 9 26/02/2021 06/03/2021

1844859 LEONARDO GABRIEL CASSANI ARAMBURU Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 45 Paga/Marcada Sim

1 18 24/01/2020 10/02/2020

2 5 05/10/2020 09/10/2020

3 22 01/03/2021 22/03/2021

DIRETORIA DE ENSINO JC

Matrícula Nome Situação Funcional
1010566 LANDARA MAITE SIMON Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2020 01/01/2020 31/12/2020 30 Paga/Marcada Sim

1 19 20/01/2020 07/02/2020

2 1 05/05/2020 05/05/2020

3 2 03/11/2020 04/11/2020

4 8 18/02/2021 25/02/2021

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2020 - UFRN - SRVJBoss01.inst1



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2020 5

   Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO-REMUNERADA
PROCESSO Nº: 23239.000135/2020-39
NOME DO SERVIDOR: Carlos Roberto Farias de Oliveira
CARGO: Assistente e Administração
MATRÍCULA: 1273913
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus – Júlio de Castilhos.
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 1288/2017
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: BS 11/2020.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Francisco Airton Hartmann
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 
-03/08/2020 à 07/08/2020
-05/10/2020 à 09/10/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.
Júlio de Castilhos-RS, 07 de dezembro de 2020.

                                                    Rodrigo Carvalho Carlotto
                                               Diretor Geral 

                                     Portaria nº 1849/2016

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO-REMUNERADA
PROCESSO Nº: 23239.001415/2020-64
NOME DO SERVIDOR: Cleonice Iracema Graciano dos Santos
CARGO: Docente EBTT
MATRÍCULA: 2170448
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus – Júlio de Castilhos.
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 0952/2067
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: BS 11/2020.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretora de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Silvia Regina Montagner
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença tratamento de Saúde e
Licença por morte na família.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 
-31/10/2020 à 07/11/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.
Júlio de Castilhos-RS, 07 de dezembro de 2020.

                                                    Rodrigo Carvalho Carlotto
                                               Diretor Geral 

                                     Portaria nº 1849/2016

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO-REMUNERADA
PROCESSO Nº: 23239.000144/2020-20
NOME DO SERVIDOR: Felipe Machado Brum
CARGO: Assistente e Administração
MATRÍCULA: 1155256
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus – Júlio de Castilhos.
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 1284 /2017
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: BS 11/2020.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenador Extensão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Tatiana Aparecida Balém
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Afastamento por motivo de saúde o titular 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 
- 28/08/2020à 31/08/2020
- 01/09/2020 à 26/09/2020
-03/10/2020 à 21/10/2020
-26/10/2020 à 30/10/2020



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2020 6

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.
 Júlio de Castilhos-RS, 07 de dezembro de 2020.

                                                    Rodrigo Carvalho Carlotto
                                               Diretor Geral 

                                     Portaria nº 1849/2016

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO-REMUNERADA
PROCESSO Nº: 23239.001472/2020-43
NOME DO SERVIDOR: Franciele Moro Zanon
CARGO: Assistente e Administração
MATRÍCULA: 1841926
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus – Júlio de Castilhos.
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 1160/2016
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: BS 11/2020.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenadora de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Arioane Primon Soares
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 
-11/05/2020 à 15/05/2020
-03/11/2020 à 13/11/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.
Júlio de Castilhos-RS, 07 de novembro de 2020.

                                                    Rodrigo Carvalho Carlotto
                                               Diretor Geral 

                                     Portaria nº 1849/2016

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO-REMUNERADA
PROCESSO Nº: 23239.000145/2020-74
NOME DO SERVIDOR: Neusa Margarete Machado Flores
CARGO: Assistente e Administração
MATRÍCULA: 1883790
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus – Júlio de Castilhos.
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 0857/2018
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: BS 11/2020.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenadora de Gestão de Pessoas
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Vânia Neves de Oliveira
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 
-16/11/2020 à 28/11/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.
Júlio de Castilhos-RS, 07 de novembro de 2020.

                                                    Rodrigo Carvalho Carlotto
                                               Diretor Geral 

                                     Portaria nº 1849/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2020 7

   Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

NOVEMBRO/2020- Campus Júlio de Castilhos

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PERÍCIA NÚMERO DO

PROCESSO

CARLOS VLADIMIRO
MÁLAGA PENA 1683498 DOCENTE

02/10/2020
17/11/2020 47 DIAS REALIZADA

23239.000379/2017-16
18/11/2020 A
04/12/2020 17 DIAS REALIZADA

TATIANA APARECIDA BALEM 1610201 DOCENTE 22/8/2020 A
04/12/2020 99 DIAS REALIZADA 23239.000378/2016-91

ANA PAULA ALF LIMA 
FERREIRA 3091374 DOCENTE SUBST.

15/10/2020 A
29/10/2020 15 DIAS REALIZADA 23239.001306/2020-47

RONI PETERSON BRUM
LOPES 1765590 TAE 27/10/2020

A      29/10/2020 3 DIAS REALIZADA 23239.001345/2020-44

PAULA MACHADO DOS 
SANTOS 2768572 DOCENTE 22/03/2020 A

04/05/2020 14 DIAS REALIZADA 23239.000957/2016-33

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
(Fundamento Legal: artigos: 83 e 204 da Lei 8.112/90)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO Nº DE DIAS PERÍCIA NÚMERO DO 

PROCESSO
NEUSA MARGARETE MACHADO 
FLORES 1883790 TAE 27/10/2020 A

29/10/2020 3 DIAS REALIZADA 23239.001344/2020-08



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 11/2020  |  NOVEMBRO DE 2020

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - RS – Tel.: (55) 3218 9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

